



## وحدة الدراسات والشؤون الصناعية

تقرير الصادرات خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١

### ملخص المؤشرات الرئيسية

قيمة الصادرات	٧٨٨ مليون دولار أمريكي
نسبة الارتفاع	١٦ بالمائة

بينت الأرقام الصادرة عن غرفة صناعة الزرقاء ارتفاع قيمة الصادرات خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ بنسبة (١٦%)، حيث بلغت القيمة الاجمالية للصادرات ما مجموعه (٧٨٨) مليون دولار أمريكي مقارنة مع (٦٨٠,٣) مليون دولار أمريكي لنفس الفترة من العام الماضي ٢٠٢٠، وجاءت هذه الصادرات من خلال ( ) شهادة منشأ أصدرتها الغرفة خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١.

وارتفعت صادرات محافظتي الزرقاء والمفرق من المنتجات الصناعية بنسبة بلغت (١٧%) خلال شهر ايلول من العام الحالي، حيث بلغت الصادرات خلال شهر ايلول الماضي ما مجموعه (١٢٣,١) مليون دولار مقارنة بحوالي (١٠٥,٥) مليون دولار خلال نفس الشهر من العام الماضي.

### أولاً: حجم تصدير القطاعات الصناعية:

المرتبة الاولى: احتلت صادرات قطاع الصناعات الجلدية والمحيكات المرتبة الاولى بقيمة بلغت (٤٨٠,٥٣) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ مرتفعة بنسبة بلغت (٢٣%) مقارنة مع قيمة صادرات هذا القطاع خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ والتي بلغت (٣٩٠,٥٨) مليون دولار أمريكي، منها (٤٦٦) مليون دولار أمريكي صادرات المؤسسات الصناعية القائمة في مجمع الضليل الصناعي والمنتسبة للغرفة والتي شكلت ما نسبته (٩٧%) من المجموع الكلي لصادرات قطاع الصناعات الجلدية والمحيكات خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١.

المرتبة الثانية: حلت صادرات قطاع الصناعات التموينية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية بالمرتبة الثانية بقيمة بلغت (١٠٧,٦٤) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ منخفضة بنسبة (٨%) مقارنة مع نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ والتي بلغت قيمة صادرات القطاع فيه ما مجموعه (١١٧,٨١) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الثالثة: احتلت صادرات قطاع الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات المرتبة الثالثة بقيمة بلغت (٥٣,٣٦) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ مرتفعة بنسبة (١٣%) مقارنة مع قيمة صادرات القطاع خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ والتي بلغت (٤٧,١٨) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الرابعة: بلغت صادرات قطاع الصناعات البلاستيكية والمطاطية ما قيمته (٣٣,٧٨) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ محققة بذلك المرتبة الرابعة وبنسبة ارتفاع بلغت (٢٧%) مقارنة مع نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ التي حققت فيه صادرات القطاع ما مجموعه (٢٦,٥٤) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الخامسة: وحلت صادرات قطاع الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل بالمرتبة الخامسة خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ بقيمة بلغت (٣٢,٢٨) مليون دولار أمريكي وبنسبة انخفاض بلغت (٧%) مقارنة مع نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ والتي بلغت قيمة صادرات القطاع فيه ما مجموعه (٣٤,٨٥) مليون دولار أمريكي، وتوزعت الصادرات على القطاعات الأخرى كما هو موضح في الجدول التالي:

صادرات الشركات المنتسبة للغرفة خلال فترة تسعة شهور / ٢٠٢٠-٢٠٢١

نسبة التغير	الصادرات / مليون دولار		القطاع
	٢٠٢٠	٢٠٢١	
+ ٢٣%	٣٩٠,٥٨	٤٨٠,٥٣	الصناعات الجلدية والمحيكات
- ٨%	١١٧,٨١	١٠٧,٦٤	الصناعات التمويينية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية
+ ١٣%	٤٧,١٨	٥٣,٣٦	الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات
+ ٢٧%	٢٦,٥٤	٣٣,٧٨	الصناعات البلاستيكية والمطاطية
- ٧%	٣٤,٨٥	٣٢,٢٨	الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل
+ ٥٢%	٢٠,٠١	٣٠,٥٠	الصناعات الانشائية
+ ١%	٢٩,٠٢	٢٩,٣٢	الصناعات العلاجية واللوازم الطبية
+ ٤٠%	١٤,١٦	١٩,٧٦	التعبئة والتغليف والورق والكرتون واللوازم المكتبية
+ ٧٢٥%	٠,١٠٣	٠,٨٥٠	الصناعات الخشبية والأثاث
-	-	-	الصناعات التعدينية
+ ١٦%	٦٨٠,٣	٧٨٨,٠	المجموع

## ثانياً: التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء

يبين التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء من المنتجات الصناعية خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ أن صادرات أعضاء الغرفة شملت عدداً من أسواق الدول العربية والاوروبية والآسيوية ودول أمريكا الشمالية كالآتي:

صادرات منتسبي غرفة صناعة الزرقاء خلال فترة تسعة شهور لعامي ٢٠٢١-٢٠٢٠ موزعة جغرافياً

نسبة التغير	حجم الصادرات / مليون دولار أمريكي		الدولة / الدول
	٢٠٢٠	٢٠٢١	
+ ١٩%	٣٦٢,٠	٤٣٠,٠	دول أمريكا الشمالية
+ ١٣%	٢١١,٥	٢٣٨,٦	الدول العربية
+ ٢٥%	٣٤,٤	٤٣,٠	الدول الآسيوية غير العربية
+ ٥٧%	٢٢,١	٣٤,٦	دول الاتحاد الأوروبي
+ ٤%	٢,٣	٢,٤	الدول الإفريقية غير العربية
- ١٨%	٤٨,٠	٣٩,٤	دول أخرى
+ ١٦%	٦٨٠,٣	٧٨٨,٠	المجموع

### ١. الصادرات إلى دول أمريكا الشمالية:

شكلت صادرات المؤسسات الصناعية المنتسبة لغرفة صناعة الزرقاء الى أسواق دول أمريكا الشمالية ما نسبته (٥٤,٦%) من المجموع الكلي للصادرات بقيمة بلغت (٤٣٠) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ وبنسبة ارتفاع بلغت (١٩%) مقارنة مع (٣٦٢) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من العام الماضي.

الدولة	٢٠٢١	٢٠٢٠	التغير %
الولايات المتحدة	٤٠٨,٢	٣٤٢,٢	١٩%
كندا	١٩,٤	١٧,٦	١٠%

### ٢. الصادرات إلى مجموعة الدول العربية:

بلغت قيمة الصادرات المتجهة الى مجموعة الدول العربية خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ ما مجموعه (٢٣٨,٦) مليون دولار أمريكي مشكلة بذلك ما نسبته (٣٠,٣%) من المجموع الكلي

للصادرات خلال فترة تسعة شهور مع نسبة ارتفاع بلغت (١٣%) مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي والبالغة ما مجموعه (٢١١,٥) مليون دولار أمريكي.

الدولة	٢٠٢١	٢٠٢٠	التغير %
العراق	٧٧,٦	٦٩,٧	١١%
السعودية	٥٢,٢	٦٢,٥	-١٦%
الامارات	٣١,٤	١٤,٠	١٢٤%
الكويت	١٦,٨	٩,١	٨٤%
فلسطين	١٤,٢	١٩,١	-٢٥%
قطر	١١,٧	٨,١١	٤٤%
الجزائر	١٠,٥	٧,٢	٤٦%
ليبيا	٦,٦	١٣,٠	-٤٩%
اليمن	٤,٩	٥,٩	-١٧%
مصر	٤,٤	٤,٠	١٠%
لبنان	٤,٤	٢,٦	٦٩%
البحرين	٤,٠	٢,٨	٤٢%
سوريا	٣,٥	٥,٩	-٤٠%
السودان	٣,٣	٣,٧	-١١%
المغرب	١,٥	٠,٨	٨٧%
تونس	٠,٠٧	٠,٢	-٦٥%

### ٣. الصادرات إلى الدول الآسيوية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات الى الدول الآسيوية غير العربية ما مجموعه (٤٣) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ مشكلة بذلك ما نسبته (٥,٤%) من قيمة الصادرات الكلية مقارنة مع (٣٤,٤) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من العام الماضي وبنسبة ارتفاع بلغت (٢٥%).

الدولة	٢٠٢١	٢٠٢٠	التغير %
الصين	٨,٢	١٠,٦	-٢٢%
تركيا	٥,٦	٥,٧	-٢%
الهند	٧,٠	٣,٣	١١٢%
كوريا	٣,٨	٢,٤	٥٨%
اليابان	٢,٩	١,٤	١٠٧%
تايوان	١,٦	١,٠	٦٠%
ايران	١,٢	١,٠	٢٠%

#### ٤. الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي:

شكلت الصادرات الى دول الاتحاد الأوروبي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ ما نسبته (٤,٤%) من قيمة الصادرات الكلية وبقية اجمالية بلغت (٣٤,٦) مليون دولار أمريكي، مرتفعة بنسبة بلغت (٥٧%) مقارنة مع (٢٢,١) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠.

الدولة	٢٠٢١	٢٠٢٠	التغير %
هولندا	١٨,٩	١٤,٧	٢٨%
المملكة المتحدة	٣,٦	٠,٦	٥٠٠%
ايطاليا	٣,١	٠,٦	٤١٦%
اليونان	٢,٨	٠,٩	٢١١%
المانيا	٢,٣	٢,١	١٠%
بلجيكا	٠,٩	٠,٣	٢٠٠%
فرنسا	٠,٩	١,٢	٢٥-%
اسبانيا	٠,٦	٠,٧	١٤-%

#### ٥. الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات الى الدول الافريقية غير العربية ما مجموعه (٢,٤) مليون دولار أمريكي خلال فترة تسعة شهور من عام ٢٠٢١ مشكلة بذلك ما نسبته (٠,٣%) من قيمة الصادرات الكلية مقارنة مع (٢,٣) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة وبنسبة ارتفاع بلغت (٤%).

الدولة	٢٠٢١	٢٠٢٠	التغير %
جنوب افريقيا	١,١	١,١	-
روندا	١,٠	٠,٤	١٥٠%
نيجيريا	٠,٩	٠,٨	١٣
اوغندا	٠,٤	٠,٤	-
كينيا	٠,٣	٠,٢	٥٠%